
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) № 119 г.Челябинска»
МБОУ «С(К)ОШ № 119 г. Челябинска»

454074 г. Челябинск ул. Октябрьская, 30 т. 772-95-98

ПРИКАЗ

от .01.2024 № ,1 < L

Об участии в межведомственной 
профилактической акции 
«Дети улиц» в 2025 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 
17.12.2024 № 16356 «О проведении межведомственных профилактических 
акций на территории города Челябинска в 2025 году», приказа Комитета по 
делам образования города Челябинска от 22.01.2025 № 100-у «Об участии в 
межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2025 году», 
письма Комиссии по делам несовершеннолетним и защите их прав 
Администрации города Челябинска от 13.01.2025 № 17-01-20, в целях 
реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, выявления причин и условий совершения самовольных 
уходов, оказания первой помощи детям и подросткам, занимающимся 
бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в городской межведомственной профилактической 

акции «Дети улиц» (далее - Акция) с 1 по 28 февраля 2025 года.
2. Утвердить план мероприятий Акции (приложение 1).
3. Утвердить состав рабочей группы по проведению акции «Дети улиц» 

в образовательной организации (приложение 2).
4. Классным руководителям 1-11-х классов:
1) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих уроки по неуважительным причинам;
2) провести рейды в семьи детей «группы риска», предоставить акты 

посещения до 25.02.2025;
3) принять участие в городских он-лайн, офлайн мероприятиях для 

классных руководителей, направленных на повышение компетентности 
специалистов в вопросах профилактики.

5. Заместителю директора по воспитательной работе 
Клюшниковой М.В., заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе Пановой О. А., социальному педагогу Ткачу к Т.В., педагогам -  
психологам Храмкиной А.А., Тимощук Е.А.:

1) принять участие в он-лайн инструктивно-методических 
мероприятиях в рамках организации и проведения межведомственной 
профилактической акции «Дети улиц» в 2025 году» в соответствии с планом;



2

2) проводить профилактическую работу с привлечением организаций и 
ведомств системы профилактики безнадзорности и правонарушений;

3) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих 
или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные 
занятия;

4) оказать выявленным детям и семьям группы риска социально­
педагогическую и социально-психологическую помощь в соответствии с 
планом мероприятий по реализации программы реабилитации семьи и детей 
группы риска;

5) разработать и обеспечить реализацию планов индивидуально -  
профилактической работы с выявленными в ходе Акции детьми;

6) разместить материалы об Акции на школьном сайте;
7) организовать работу «горячей» телефонной линии 

(8 (351) 772-95-98) по проблемам детской безнадзорности;
8) предоставить сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе 

Акции, текстовую информацию, статистические сведения о результатах 
проведения Акции, сведения об имеющихся методических разработках, 
информацию о мерах, принятых на основе анализа сведений о совершенных 
в 2024 году правонарушениях, преступлениях, самовольных уходах 
несовершеннолетних, о необучающихся несовершеннолетних (при наличии 
указанных фактов), информацию по итогам самоэкспертизы (самоанализа) 
деятельности и др. в МКУ СП «ЦОДОО» по Тракторозаводскому району;

9) провести самоэкспертизу (самоанализ) деятельности.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Клюшникову М.В.

Директор С.Б. Малышева

Клюшникова М.В.

С приказом ознакомлены:

Клюшникова М.В.
Панова О.А.
Храмкина А.А.
Тимощук Е.А.
Ткачук Т.В.


